« misericordia secundum naturam; nihil enim tam secundum naturam, quam juvare consortem natum. »

2. — S. Bonaventura hac S. Ambrosii sententia propriam stabilire militat, dum ait : « Palet, quod proximitas magis autem attenditur penes naturalem dilectionem et compassionem, quam penes carnalem cognitionem. »

3. — Accommodate ponderat Salmeron, hunc Legisperitum contra propriam etiam voluntatem suam, compulsum fuisse ad veritatem edicendam : « Tanta est vis veritatis, ut ex ore hostium etiam capitulum interdum prouumpat. » Tales autem erant imitici adversus Iudeos Samaritanos.

Et ait illi Jesus : Vade et tu fac similiter.

4. — Epilogum hunc Albertus Magnus sequenti illustrat doctrina, *Vade potius profecto virtutis, quam passu pedis. Fac, non doce tantum, sed ad opus convertere; ideo enim Levit., i, precipit : Os turritis in sacrificio ad ascellas retroquerit, ut os doctrinæ verbi ad opus retroqueatur.*

Additio.

a. — *Vade et tu fac similiter.* Samaritani misericordia proponunt, et statim ait Dominus Iudeo : *Vade et tu fac similiter. Et cur fidelis homo non*

facit bona que vel ab infidelibus fieri videt? Equidem efficacissime sunt infidelium misericordiae, ut fidèles misericordes efficiant et humanos. Et quid homo hominem non efficeret elementem et humanum, cum ipsam natura multaque animalia ad misericordiam nos extimulint, que præcipuum est Christiani character. Malachias Propheta, ii, 10, sic ait : *Nunquid non pater unus omnium nostrorum? Nonquid non Deus unus creavit nos?* Quare ergo despiciit unusquisque nostrum fratrem suum? His verbis insinuator, capere se non posse, quomodo unus homo alium in suis necessitatibus deserere valeat, cum tamen omnes non solum proximi, sed etiam fratres sumus, utpote qui eandem ab eodem patre, scilicet Deo, originem habemus. Porro natura ipsa ad misericordiam et compassionem nos instigat; unde Bellovacensis ait : « Proprietate naturale et vinculum, quia omnes fratres sumus in Christo, et nos mutuo diligere et juvare debemus. » Apostolus quoque, *I ad Cor.*, xi, 25, 26 : *Hipsum pro invicem solliciti sunt membra, et si quid patitur unum membrum, compatiuntur omnia membra.* Sunt et alia multa motiva ad misericordiam erga proximum non inflammatia, quia examine possemus; verum sufficiat id quod Salvator noster inquit : *In hoc cognoscunt omnes quia discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem.*

DOMINICA TERTIADECIMA POST PENTECOSTEN

EVANGELIUM LUCE, CAP. XVI, VERS. 11

11. Dum ieret in Jerusalem, transibat per medianam Samariam et Galileam.
12. Et cum ingredieretur quoddam castellum, occurserunt ei decem viri leprosi, qui steterunt a longe.
13. Et levaverunt vocem, dicentes : Jesu, præceptor, miserere nostri.
14. Quos ut vidiit, dixit : Ite, ostendite vos Sacerdotibus; et factum est, dum ierent, mundati sunt.
15. Unus autem ex illis, ut vidit, quia mundatus est, regressus est, cum magna voce magnificans Deum.
16. Et cecidit in faciem ante pedes ejus, gratias agens; et hic erat Samaritanus.
17. Respondens autem Jesus, dixit : Nonne decem mundati sunt, et novem ubi sunt?
18. Non est inventus, qui rediret et daret gloriam Deo, nisi hic alienigena.
19. Et ait illi : Surge, vade, quia fides tua te saluum fecit.

VERSUS 11.

Dum ieret in Jerusalem, transibat per medianam Samariam et Galileam.

Dum ieret in Jerusalem.

1. — Rationem, quare præsens nobis exhibetur historia, assignat Glossa sequentem : « Post parabolam, qua invitat Dominus ad humanitatem et

« perseverantium in diversis officiis Dei, reprehendunt ingrati de impensis beneficis. »

2. — Miracula istud Christus perpetravit itinerans, quia scilicet, *Act. Ap.*, x, 38 : *Pertransit benefaciendo et sanando omnes.* Aliquam porro causam, quare Christus in ipso actuali itinere dictam sanationem operari voluerit, hanc nobis moraliter tradit Didacus Stella : « Ut significaret, virtutem

DOMINICA TERTIADECIMA POST PENTECOSTEN

441

« tam frequentem esse faciendam, ut, etiam si in itinere et obiter sese occasio obtulerit, bene operemur. »

Per medium Samariam et Galileam.

3. — Dionysius Carthusianus, sensum secundus moralem, per Jerusalem, que visio pacis interpretatur, signari docet coelestem beatorum patrum; per Samariam, que dicitur custodia, vitam activam, in observantia præceptorum situatum; per Galileam denique, quo transmigratio nominatur, vitam intelligenti contemplativam, quo spiritualiter a bonis visibilibus ad invisibilias transit : « Qui ergo ad supernam cupit pertingere patrum, primo se in actibus exercitat vita activa, deinde in actibus contemplativa, ad quam ducit vita activa, siue ad habitationem ianua. »

4. — S. Antonius de Padua, *Serm. in Dom. XIII post Pent.*, ordinem distinctionis huius itineris in sensu pariter morali docet debere omnes, quotquot Jerusalem intrare gesti, primo per Samariam et Galileam transire, idque non sine mysterio : quia « Samaria custodia, Galilea transmigratio, Jerusalem visio pacis interpretatur; qui præcepta custodit, ad virtutes transit, ut sic in Jerusalem ire possit. »

5. — *Samaria*, dicit S. Bonaventura, « custodia interpretatur, que debet esse in hac actione : Custodi pedem tuum, ingrediens domum Dei. »

6. — Hugo Cardinalis de cordis et sensu custodia intelligendum esse existimat : « Ideo per medianam Samariam et Galileam transit Jesus, dum vadit in Jerusalem, quia quilibet, volens pervenire ad coelestem beatitudinem, oportet, ut transmigrando mundum, custodium cordis et sensus habeat. » Perpendit idem insuper Auctor, quod hic Christi transitus duplicum nobis, præceptorum scilicet ac consiliorum exhibeat semitam : « Hie ostenditur duplex via ad vitam aeternam, una communis, quae est omnium, haec est Samaria, id est, præceptorum; alia est semita, quae est per seculorum, et haec est Galilea, id est, adimpleto consiliorum; interpretatur enim transmigratio facta, quod competit perfecti, qui de præceptis ad consilia servanda transmigrant; per haec duo sequendum itur in Jerusalem. » Adducitur Auctor illum Sapientis, *Prov.*, iii, 21, textum : « Custodi legem meam atque consilium meum, ecce Samaria et Galilea, et erit vita animæ tuæ, ecce Jerusalem. Quod autem dicunt per medianam, significat, quod non tota vita danda est activa, nec tota contemplativa; sed medium inter utrumque tenendum est; sic Moyses modo in vale cum populo, modo in monte cum Domino. »

7. — Quare Christus in Samaria non substiterit, sed potius transisse dicatur, causam adducit Didacus Stella, quia scilicet Samaritani Gentiles erant.

« Transibat, non permanebat; docens nos, quod non morandum est inter malos; ideo transibat etiam ne Iudeos scandalizaret, multum cum Gentibus et conversans. »

Additiones.

a. — *Dum ieret Jesus in Jerusalem, transibat per medianam Samariam et Galileam.* Iter hoc erat institutum ad Festum Tabernaculorum, fulque ultimus Domini descensus in Jerusalem, ante mortem numerum et passionem suam; sed viam suam direxit, neque sine mysterio, per medianam Samariam et Galileam. Cujus rei rationem quadam moraliter assignat Titus Bostrensis. « Erat enim, » inquit, « discordia inter Samaritanos et Judeos, quam ipse quasi componens per utrosque transit, ut utrosque in unum novum hominem compingat. » Samaritani, ac Galilei enim, magno odio ac iniurie inter se dissedebant; per eos transit pacis Auctor Jesus, ut utrumque populum in se charitate ac fide coadiuaret, ac pacificaret, eosque maxime unitos, ac concordes redderet. Hoc unicum Christi fuit studium. Dicit enim, *Luc.*, xii, 49 : *Ignem venire in terram, et quid vole nisi ut accendatur?* Quisnam est ignis aliis quam charitatis et dilectionis? Beator., xxxii, 2 : *Ignem lex Rom.*, xiiii, 10 : *Plenitudo legis est dilectio.* Totum enim Evangelium ad nihil aliud ordinatur quam ad admplecionem et inculcationem hujus præcepti. Unde Apostolus illud appellat Evangelium pacis, *Eph.*, vi, 15 : *Calecati pedes in preparationem Evangelii pacis.* Apostolis explicare volens, qualis sit lex Evangelica et gratia novi Testamenti, eisdem dixit, *John.*, xii, 34 : *Præceptum novum do vobis ut diligatis invicem, sicut dilexi vos, ut et vos diligatis invicem.* *John.*, xv, 12 : *Hoc est præceptum meum, ut diligatis invicem.* Id quod alia quoque vice iterum replicavit. Unde Salmeron ait : « Repedit præceptum prius datum, « ut rem tam necessariam magis eorum mentibus imprimaret, quemadmodum clavus, ut tenacius parieti inharet, non uno tantum ictu, sed tertio, « aut quarto, pluribus defigitur. » S. vero Augustinus illud repetitum esse dicit, ut semel mandatum magis recommendaret. « Mandati repetitio commendatio est. Dictum est meum, ne contemnendum putemus. Ubi caritas est, quid est quod possit deesse? Ubi autem non est, quid est quod possit prodesse? »

b. — Samaritani et Galileei, magno odio et iniurie inter se dissedebant: Jesus Auctor pacis per eos transit, ut eos pacificaret et unios redderet; unde patet quanta sit virtus in curanda reconciliatione mutua. Non modo Salvator noster præceptum dilectionis inimicorum nobis prescrivit, sed et insuper ut inimicum pro reconciliatione aedemus et requiramus commendavit. Ex quo salutari consilio fideliter adimpleto ingentia penitus bona hau-

rire possumus. Unde D. Chrysostomus inquit: « Non a dixit: Exulta donec ille veniat ad te, aut ut a aliquo alio intercessore reconciliacionem institas, aut deprecantem alleges, sed tu ad illum accerre; abi prius reconciliari fratri tuo. » Quando Iherum aliquod insigne consequi possumus, utique non præstolamur, donec ipsum ædibus nostris infatur, sed nos sollicite illi occurrimus, omnique studio nostro et accurate industria illud procuramus. Hanc igitur diligentiam et sollicititudinem simili pro reconciliacione inter nos inimicis adhibere debemus, siquidem maximum inde apud Deum lucrum facimus et apud omnes, dicente S. Bernardino: « Signum largissime indulgentiae et magni meritum est, quod offensus non expectet, quod ab offendente indulgentia requiratur, sed prævenient offendentem et ab eo, humili corde et ore, et humili genuflexione signo veniam petat. » Et D. Chrysostomus inquit: « Quæris si tibi injuriam est a fratre, utrum debetas ejus inimicatum querere? Et respondeo quod sic, ut duplice gloriam consequaris, scilicet quia injuriam passus es, et indulsi, et qui prior rogasti. » Idem S. Chrysostomus in homilia quadam de similitate sive ira, confutat eos qui credunt reputationem eorum diminutam iri, si ab aliis lesi, prius reconciliacionem et amicitiam cum inimico procurarent: « Imo vereundie esse debet, » inquit, « si in eo affectu persistas, excepte que donec injuria auctor pro reconciliatione te aeat; id prorum, id vitium, id ingens damnum. Qui enim prior venit, in totum Iherum anticipat. Si enim ab alio exoratus iram relinquit, illi imputatur, cuius precibus impletatur, non enim Deo obtemperans, sed illi gratificans legem adimplivisti; quod si nomine intercedente, neque illo qui latit adeunte aut proces adhiberet, ipse rejecto ipso pudore, nihil cunctatus, ad injurias auctorem accurrit, eique iras tuas resolvetis, tum ex toto sit illud officium et opus virtutis, universam mercedeum « ipse recipis. » Idem quoque Chrysostomus, in progressa ejusdem homilia, ut nos confundat, quando primi reconciliationem hanc, ob varios mundi respectus querere aut procurare, lergiversamur, Christi nobis proponit exemplum, inquiens: « Ipse ut reconciliaret se Patri, ne mactari quidem recusavit, aut sanguinem effundere; tu autem ut reconciliari conservo, nec verbum vis emittere, aut prior accedere. » Quisnam gravius non solum verbis injuriosum, verum etiam lethiferum vulneribus sanctius fuit Stephanus? Stridebant dentibus in eum; impetum fecerunt unanimiter in eum. Act. Apost., vii, 54. Tanquam blasphemum illum lapidaverunt; et tamen, ex motivo proprio, non vero alienæ charitatis permotus est, ut pro lapidantibus suis intercederet; adeo ut S. Bernardus illum obstat pescat, utpote qui se majorem salutis inimicorum

suorum, quam proprie sollicitudinem habere demonstravit: « Quid in ipso mortis articulo, pro persequentibus, quam pro seipso sollicitudinem gereret ampliorem, vinceretur in eo sensum corporei passionis, interna compassionis affectus, ut illorum magis scelera, quam sua vulnera plangerent. » Ejusdem quoque conditionis S. Job erat, qui ut S. Ambrosius nota, in impræriorum cumulo gaudebat: *Ecco video in opprobriis et non loquor; ne respondebo concivis vestris.*

c. — Cur Dominus eundo in Jerusalem transierit per medium Samariam, aliam adhuc habet causam et rationem, nostræ instructionis non parum servientem; nam Samaritanus Dominum Jesum euntem in Jerusalem noluerunt hospitio excipere, sed a quadam vice suo eum excluderunt. Lue., ix, 53. Galilei vero eicerunt Dominum extra civitatem suam, et eum tentarunt de supercilios monte precipitare. Lue., xv, 29. Samaritanos tamen et Galileos non respexit, sed beneficio curationis illos voluit prevenire, ut pro maleficio rependeret beneficium; et propter hoc non est dubium magnum Deum habere complacentiam, et effectum speciale erga illos, qui male se tractabunt bonum pro malo reddunt. Quis intimus Mosis in veteri lege non obstupescit cum Majestate divina familiaritatem? Loquebatur Dominus ad Moysen facie ad faciem, scilicet solem homo loqui ad amicum suum. Exod., xxxiii, 11. Intime adeo charitatem, lamenque celeste participabat Moyses, ut in vultu ejus splendores, utpote humanum excedentes conditionem, suis filiis Israel non possent dirigeri obtulit. Undenam tanta Moysis prerogativa, et similitudo divina processit! Fortis hanc meruit quia Hebreos ex Egypti servitutis compeditibus liberavit? Aut vero, quia sceptrum coronamque regiam Egypti contempnisti, quando negavisti se esse filium filia Pharaonis, magis eligens affligi cum populo? Hebr., xi, 24. Vel denique prodigiosis virgo sine prodigiis, quibus ita maleficos confudit, ut dixerint: *Digitus Dei est hic?* Resolutionem a S. Ambroso discamus, dicente: « Quantas Moyses a populo illatas absorbebat contumelias, et cum Dominis in insolentes vindicare vellet, se tamen pro populo offerebat a frequenter, ut indignatione divina plebem subduceret. Quam miti sermonis post injurias appellaverat populum, consolabatur in laboribus, delinquit in oraculis, foebatur operibus? Merito estimatus est supra homines, ut et vultu ejus non possent intendere, et sepultrum ejus non repertam credenter, quia sic sibi totius plebis mentes devinxerat, ut plus eum pro mansuetudine diligenter, quam pro facili admirarentur. » Nullus porro est qui magis dæmonem imitetur, quam vindicativus; de dæmoni enim dicitur: *Hic hominida erat ab initio.* Et consequenter, a sensu contrario, nemo est, qui perfectius Deum imitetur, eique

similis sit quam qui mitis est, et erga inimicos benignus. Unde S. Prosper suadet, ut pro male nos tractantibus oremus, duplice de lucro inde nascitur, nihil dubitantes: « Orandum, » inquit, « pro inimicis, ut aut obtineatur eorum conversio, aut in nobis divinae bonitatis inveniar imitatio. » S. Augustinus de homine ad imaginem, et similitudinem Creatoris sui creatus disserens, qui ratione divinam hanc similitudinem in nobis exprimere valeamus, his verbis ostendit: « Non locorum intervallos acceditus ad Deum, aut receditur ab eo; dissimilis factus longe recessisti, similis factus proxime accedit. Vide quomodo nos vult accedere Dominus, faciens primo similes ut accedamus. » Estote, ait, sicut Pater vester, qui in celis est, qui solem suum oriri facit super bonos et malos. Disce diligere inimicum, si vis cavere inimicum. In quantum autem in te charitas crescit, officiens te et revocans te ad similitudinem Dei, reddit « usque ad inimicos, ut sis ei similes, qui solem suum oriri facit super bonos et malos, et placit, non super justos tantum, sed super justos et injustos. » David in hoc specialiter virum secundum per Deum fuit, quia erga inimicos suos mitis fuit. S. Cesarius Arelatensis, Hom. ii, ait: « David licet multis virtutibus ornatus, nulla tamen eum familiarius Deo conjunxit quam dilectio inimicorum suorum. »

d. — Discesserat Jesus a Jerusalem in Galileam; reversus jam inde, viam suam direxit, transiens per medium Galilæa et Samaria, ubi erant idololatriæ et Gentiles. Erat autem hec via communis et recta in Jerusalem, et transitibat per medium, ut omnibus aequaliter suam divinam virtutem diffundaret. Pulchre ad rem Eusebii Gallicantum, Hom. in Dom. XIV post Pent., ait: « Quid per Galileam, nisi Judeos, et quid per Samariani nisi Gentiles intelligent? Inde est quod dicitur: *Non confunduntur Iudei Samaritanis.* Per medium autem illorum transitibat Jesus, quia hos et illos vocabat, ad hos et illos predicabat, hos et illos sanabat, et ad fidem convertebat. » Inter Judeos et Gentiles beneficiando transit Jesus, quia pro omnibus de celo descendit, ut per seipsum aeterno Patri omnes homines reconciliaret, sine personarum respectu; ipse enim cum sit omnium Salvator, omnium salutem vult. Apud eum enim non est *Iudeus neque Graecus, non est servus neque liber, non est masculus neque femina,* ait Apostolus, ad Galatas, iii, 28. Nam in omni statu operari possumus nostram salutem, dummodo exercitus opera virtutum statu nostro conformia. S. Joannes Baptista a Publicanis, a militibus alisque similibus mundanis hominibus, qui spiritum compunctionis conceperant, interrogatus, quam viam ad salutem eternam obtinendam tenere deberent, non illis suscit aut intimavit eremum sive solitudinem, non rigore abstinentie:

VERSUS 12.

Et cum ingrederetur quoddam castellum, occurrerunt ei decem viri leprosi, qui steterunt a longe.

Et cum ingrederetur quoddam castellum.

1. — S. Antonius de Padua per hoc castellum in sensu allegorico mundum intelligit, quem Christus ingrediens, obvios habuit leprosos decem, id est, totum genus humanum, in decem leprosum figuratum: « Quis contra decalogum peccaverat et adeo lepro iniquitatis respersum erat; ideo clamabat: « *Jesu, p̄ræceptor, misericordia nostra;* salutem vocavit et misericordiam postulavit genus humanum, et Dominus utrumque fecit. »

Occurrerunt ei.

2. — Occursum hunc non casualem aut fortuium, sed excoxitato consilio, ordinatum esse, docet Lyranus: « *Quia audierant famam de mirabilibus Christi.* » Verbum autem occurrerunt, industrie ponderat Didacus Stella inquietus: « Occurrere, prodiere obviavit est; nemo ad Deum vadit, nisi prius Deus ad eum veniat; ipse eos querit, illis occurrit. »

3. — Praeclarum, hujus occursus, in ingressu

Christi in castellum, facti, moralitatem Albertus Magnus verbis assignat sequentibus : « Iesu castellum ingredienti occurunt; ille Iesu occurrit, qui hoc firmiter credit, quod Jesus ad judicium in mundum veniet et quod in sua carne resurget, et coram Deo iudice stabit, vel vita eterna, vel mortis perpetua sententiam auditurus. »

4. — Lucas Brugensis eamdem cum Lyrano horum verborum considerationem instituit, dicens : « Occurrerunt non casu, sed studio, postquam audivissent, quod Jesus illuc erat transibitus; cujus potentiam cum benefaciendi promptitudine coniunctam, fama noverant. »

5. — Advertit præterea idem Auctor inimicitias ad invicem ei oda exercuisse Judeos et Samaritanos, quo fine Salvatori objiciebat Samaritanilla, *Joan.*, iv, 9 : *Quomodo tu Iudeus cum sis, bibere a me poscis, que sum mulier Samaritana?* Unde et S. Joannes subiungit : *Non enim contutior Judei Samaritanus.* Alii etiam eam quodam ex eodem in Judeo odii impetu, in facie Christi portas ei civitatis occluserunt Samaritani; his tamen non obstantibus, in societate reliquorum leporosorum Iudeorum, unus quoque comparat hodie Samaritanus, omnnesque concorditer ac unanimitate sese Christo representant : « Non solum morbi communio eos inter se conciliaverat, sed et commune studium sanctatis, ut simil omnes quasi facta manu, Christi benevolentiam expugnarent. »

6. — Insignissimum salutis promovendæ documentum nobis tradunt hi leprosi, ut scilicet ad eorum imitationem nullas sumimus preterlati, que salutis nostra sese offrunt occasiones, id quod Didacus Stella pariter advertit, dum ait : « Docentes murum suminari sollicitudinem circa salutem nosse tram adhibere, ne remedium differentes, occasionem salutis consequende amittamus. » Stabant igitur ex loco prompti, ubi perdere non poterant Salvatorem, quia scilicet necessario istae transiitrus erat; imo ne a Salvatore preventi, omni detinuerentur spe sanitatis obtinente, ante viam occuparunt, quam Christus tansiret, aut castellum intraret, qui ipsi locis ab hominibus inculcasse prohibitus erat, ne inferirent alios. Optime profecto hi leprosi cognoscabant, quanti referat, bonas nunquam perdere occasiones et societas.